
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-142

L'anno 2021 il giorno 03 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACCERTAMENTO  DI  FONDI  FINALIZZATI  PER  I  MUSEI  DI  STRADA 
NUOVA E  CONTESTUALE  AFFIDO  DEL  SERVIZIO  DI  REALIZZAZIONE  STAMPATI 
GRAFICI PER LA MOSTRA  “TRIONFO DI VIRTU’” – EURO 4.200,00 OLTRE ONERI– 
CIG Z1F32E6F3B

Adottata il 03/09/2021
Esecutiva dal 08/09/2021

03/09/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-142

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI FONDI FINALIZZATI PER I MUSEI DI STRADA NUOVA 
E CONTESTUALE AFFIDO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE STAMPATI GRAFICI PER 
LA MOSTRA “TRIONFO DI VIRTU’” – EURO 4.200,00 OLTRE ONERI– CIG Z1F32E6F3B

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

-   La Legge, 30 dicembre 2020, n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto altresì il Decreto Legge n° 83/2014 «Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio cultura-
le, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo», così come convertito nella Legge n° 106/2014 
«Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83 recante disposizioni ur-
genti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo» e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni;

Premesso che:
- nel mese di settembre 2021 è programmata la mostra “Trionfo di virtù” che si terrà presso le sale 
riservate ai Tessili del secondo piano di Palazzo Bianco uno spazio il cui utilizzo è fortemente con-
dizionato dalle ridotte dimensioni dei vani e dalla presenza in ciascuno di essi di una serie di vetrine 
inamovibili;
- per realizzare l’allestimento nel modo migliore, consentendo un’efficacie comunicazione al pub-
blico dei contenuti della mostra e una adeguata presentazione delle opere che saranno inserite nel 
percorso espositivo, è necessario ricorrere a strutture e modalità grafiche già approntate per le ini-
ziative organizzative precedentemente.

Premesso inoltre che:
- l’articolo 1 del citato Decreto Legge n° 83/2014, come convertito nella citata Legge n° 106/2014 e 
successive modificazioni ed integrazioni prevede il riconoscimento di un credito di imposta per le 
erogazioni liberali in denaro a sostegno della cultura e dello spettacolo (cosiddetto "Art bonus");

- il credito di imposta è riconosciuto a tutti i soggetti che effettuano erogazioni liberali a favore del-
la cultura e dello spettacolo indipendentemente dalla natura e dalla forma giuridica;

-  la ex Direzione Beni e Attività Culturali ha avviato un intervento di raccolta fondi indirizzato al 
finanziamento delle spese previste per la realizzazione dell’evento oggetto del presente provvedi-
mento;

- allo stato attuale, per gli interventi di cui sopra saranno versati nell’esercizio finanziario 2021, € 
13.000,00 da parte di IREN Progetto 3304, come da nota prot. 2021_0200125.E, conservata agli atti 
dell’Ufficio;

Considerato che si rende necessaria la realizzazione grafica di adeguati supporti per la comunicazio-
ne delle opere d’arte che prevede i seguenti servizi:
a) progetto immagine coordinata e grafica dell’allestimento;
b) impaginazione ed esecutivi di stampa di pannelli didattici, fondali, scenografie
c) stampa digitale e montaggio di:

- n. 1 stampa su piuma 165x210
- n. 7 finestre 170x240 stampa su carta con tubo sopra e sotto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- n. 1 fondale vetrina 160x215 forex 3mm
- n 3 adesivo sabbiato x vetrina 80x88
- n. 10 pannelli didattici 50x50
- n. 1 fondale-divisorio vetrinone 200x150 piuma stampa bifacciale
- n. 2 stampa su tenda 146x200 cm
- didascalie
- prespaziati (1 titolo (15cmx150) n 5 titoli sezione (10cm x 100)

Dato atto che:
- per  le prestazioni in oggetto si è proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti attività di 
mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i., allo scopo di comparare le pos-
sibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di effettuare le suddette prestazioni in maniera congrua e 
soddisfacente rispetto alle esigenze richieste, come da documentazione conservata agli atti dell’Uf-
ficio;

- viene individuato ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016) 
aggiornato e convertito con modifiche, MARELLI PAOLA, Sal. San Matteo 19/7, 16123 Genova P. 
Iva 03800150108, (BENF. 2459) non soggetto ad IVA regime forfettario L.190/2014, art.1 commi 
54-89 come modificati dall'art. 1) commi da 111 a 113 della Legge n.208/2015 per complessivi € 
4.200,00 oltre € 2,00 marche da bollo, come da preventivo n. 2021/239734, conservato agli atti del-
l’ufficio, in quanto la sua offerta è risultata congrua, sotto il profilo economico e rispondente all’e-
levata specificità tecnica della prestazione, come da relazione del conservatore delle Collezioni di 
riferimento, conservata agli atti dell’ufficio;
 
- l’affidatario si impegna a garantire le prestazioni richieste  e meglio specificate nel preventivo 
conservato agli atti dell’Ufficio, con particolare riferimento al rispetto della normativa prevista per 
le misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

Considerato che l'art. 1, comma 130 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di prendere atto dell’erogazione liberare da parte di IREN SPA Cod. Fisc/P.IVA 07129470014 
per attività inerenti la realizzazione della mostra  “Trionfo di virtù”  per la somma di € 13.000,00 
(Benf 49411);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


2) di accertare la somma di € 13.000,00 al  capitolo 17038 “Trasferimenti correnti da imprese” - 
Centro di Costo n° 1500 «Musei monumenti  pinacoteche comunali» -  Pdc E 2.1.3.2.999 «Altri 
trasferimenti correnti da altre imprese» (ACC. 2021/1799);

3) di provvedere alla regolarizzazione dell’introito mediante emissione di richiesta di reversale di-
gitale; 

4) di affidare per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) 
del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), implementato e coordinato con il decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con 
modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77 
il servizio di realizzazione stampati grafici per la mostra “TRIONFO DI VIRTU’” presso Musei di 
Strada Nuova – Palazzo Bianco, in favore della  MARELLI PAOLA,  SAL. SAN MATTEO 19/7, 
16123 Genova P.  Iva 03800150108,  non soggetto  ad  IVA regime  forfettario  L.190/2014,  art.1 
commi 54-89 come modificati  dall'art.  1) commi da 111 a 113 della Legge n.208/2015  (BENF 
2459)  5 per  complessivi  €  4.200,00 oltre  €  2,00  marche  da  bollo, come  da  rendiconto  n. 
2021/239675 conservato agli atti dell’Ufficio - CIG Z1F32E6F3B; 

5)  di dare atto della congruità dell’offerta, sentiti in merito il Responsabile del Museo di riferi-
mento oltre ai curatori della mostra;

6) di impegnare, la somma complessiva di € 4.202,00 al capitolo 22047 «Acquisizione di servizi 
per interventi finalizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Musei monumenti pinacoteche comunali» - 
Pdc 1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi n.a.c.», ambito commerciale (IMP. 2021/11081); 

7)  di  procedere alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

8) di prenotare l’importo di spesa di € 8.798,00 sul capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per in-
terventi finalizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comunali» - Piano 
dei Conti  1.3.2.99.999  «Altri servizi diversi n.a.c.», come segue  del Bilancio di Previsione 2021 
(IMP. 2021/11082);  

9) di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l'individuazione dei soggetti beneficiari e 
la definizione degli impegni di spesa di cui al punto precedente;

10) di dare atto infine che:

- l’accertamento di entrata è stato assunto nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 179 - com-
ma 1 e comma 2, lettera d) - del citato Decreto Legislativo n° 267/2000 e successive modifica-
zioni ed integrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  è stato verificato il  possesso dei  requisiti  di  ordine generale  e speciale  di  cui  all’art.  80 e 
seguenti del D. Lgs. 50/2016;

- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per quanto riguarda le specifiche acquisi-
zioni oggetto del presente provvedimento;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- le prestazioni in oggetto sono state rese in ambito commerciale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 

dati personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-142
AD OGGETTO:  ACCERTAMENTO DI  FONDI  FINALIZZATI  PER I  MUSEI  DI  STRADA 
NUOVA  E  CONTESTUALE  AFFIDO  DEL  SERVIZIO  DI  REALIZZAZIONE  STAMPATI 
GRAFICI PER LA MOSTRA “TRIONFO DI VIRTU’” – EURO 4.200,00 OLTRE ONERI– CIG 
Z1F32E6F3B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


